• A inserção de atividades de extensão e de cultura com o percentual mínimo de 10% da

carga  horária  exigida  para  a  integralização  curricular  (RESOLUÇÃO  07/2018  –

CNE/CES);

• As considerações  estabelecidas  pela Resolução  nº  02/2015 –  CNE/CP que,  dentre

outras mudanças, estabelece o mínimo de 3.200 (três mil e duzentas) horas para a

integralização curricular;

• A  reorganização  da  oferta  de  Componentes  Curriculares  (CCRs),  mediante  nova

denominação  e  acréscimo/retirada  de  CCRs  da  estrutura  curricular  atual,  sem

prejuízo aos alunos do curso;

• O  ajuste  de  distribuição  de  carga  horária  de  alguns  CCRs  devido  ao  novo